Et lib: 5. c. 14. vbi Titulus est: *Nisi caro saluanda esset, carnem eiusdem substantia, cum nostra verbum non assumpsisset: quapropter nec per ipsum essemus reconciliati.* Et c. 18. vbi hic Titulus: *Creaturas uniuersas, quibus Deus Pater, & Verbum eius, utuntur, sua propria virtute, & sapientia considerunt: alias nunquam carnem assumpsisset Dei Filius, qui omnem à Patre potestatem accepit.* Etc. 1. vbi ait: *Ebionai, unionem Dei & hominis, per fidem non recipientes in suam animam; permanent in veteri fermento, nolentes intelligere, quod Spiritus sanctus venerit in M A R I A M, & virtus Altissimi obumbrauerit eam, ideoq; & quod genitum, Sanctum est, & Filius Dei, Patris omnium, qui operatus est Incarnationem, &c.*

S. Theophilus vltra supra dicta; verba illa Ioani: S. Nemo ascendit, nisi qui descendit, interpretans, ait: *Quomodo in cœlo erat, cum adhuc esset in terra? Sciendum est, quod secundum carnem in terra erat, secundum Deitatem in cœlo non deerat: ideo & ipse ascendit: qui descendit, quia licet homo factus sit, non tamen Deus ipse desit. Idem ergo est Homo & Deus, Christus: una Persona.*

In Tertio seculo eiusdem veritatis testem S. Hippolytum iam produxi. Eandem tribus peculiaribus sermonibus de Annunciatione B. Virginis docet S. Gregorius Thaumaturgus, & in Expositione Fidei *κατὰ τὸ μερόν*: quam etiam defendit contra Samosathenum in Antiochena Synodo Prima, tanto successu, vt is sententiam se mutare iurauerit: tanta perueritate Synodus decipiendo, quanta antea (vt loquitur secunda Antioch. Synodus) Deum negauerat.

Et S. Cyprianus lib: 2. ad Quirinum, 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. & insuper lib: de Bono Patientiæ ait: *I E S U S Christus & Dominus noster,*

noster, de illa sublimitate cœlesti ad terrena descendens, non aspernatur, carnem hominis induere: & cum peccator ipse non esset: aliena peccata portare, immortalitate interim posita, fieri se & mortalem patitur, &c. Et lib: de opere & Eleemosynis: Filius Dei ( inquit ) esse & Filius hominis voluit, ut nos filios Dei faceret. Et in sermone de Natiuitate Christi : Hæc ( ait ) sunt noua mira, quæ prædixerat Hieremias. Non uero faciet Dominus super terram: Mulier circumdabit virum. I E S V S Christus beri & hodie, ante luciferum genitus, initium carnis sumpsi ex Virgine, quem cœli cœlorum non capiunt, &c. Et lib: de Idolorum vanitate. Filius Dei ( inquit ) mittitur, qui per Prophetas omnes retro illuminatur, & Doctor humani generis prædicabatur. Hic est virtus Dei: hic ratio, hic sapientia eius & gloria: hic in Virginem illabitur, carnem, Spiritu sancto cooperante, induitur, Deus cum homine miscetur. Hic Deus noster: hic Christus est, qui mediator hominem induit, quem perducat ad Patrem. Quod homo est, esse Christus voluit, ut & homo possit esse, quod Christus est.

Eandem veritatem docet S. Eutychianus in Epistola iam citata: Dei Filius ( inquit ) natus ex Virgine est: & Spiritus sancto, ipso sibi in hac operatione famulante: & sua, Dei, videlicet, in umbrante virtute, corporis sibi initia confexit: ut homo factus ex Virgine, naturam in se carnis acciperet, per quam huius admisionis societatem, sanctificatum in eo uniuersi generis humani corpus existaret. Inenarrabilis à Deo originis, unus unigenitus Deus, in corporis humani formam sancta Virginis utero insertus ad crescere.

Et infra: Non ille indiguit homo effici, per quem homo factus est, sed nos egimus: ut Deus Caro fieret: & habitaret in nobis. Planè is vitam suam nescit, qui Christum I E S V M, ut verum Deum, & verum hominem ignorat. Hæc humana beatitudinis Fides vera est: Deum & hominem prædicare. Verbum & carnem confiteri: neque Deum nescire quod homo sit: neque carnem ignorare, quod verbum sit. Natus ergo unigenitus Deus, ex Virgine homo, bunc per omnia Euangelici sermonis modum tenuit: ut se Filium credi doceret, & hominis filium prædicaret: ita loquens gerens quæ Dei, & quæ hominis sunt: ut nunquam nisi cum significatione

ficatione hominis loquutus, & Dei sit. Hac itaq; (Hoc notate D. Soci-  
nistæ) fallendi simplices & ignorantes hæretici, occasio est; ut que ab eo  
secundum hominem dicta sunt, omnia eum de Diuinitate loquitum esse  
contendant. Sed si I E S V S Christus, & homo & Deus, & neq; cum homo,  
tum primum Deus, neq; tum, cum & homo & Deus sit, tum non etiam  
Deus: neq; per hominem in Deo, non totus homo, totus Deus, unum atq;  
idem est. Et cùm in eo secundum tempus discernis hominem à Deo; Dei  
tunc ac hominis discerne sermonem: & cùm Deum atq; hominem in tem-  
pore confiteris; Dei atq; hominis in tempore dicta dijudica: cùm verò ex  
Homine & Deo rursum totius hominis iam Dei tempora intelligis; siqui-  
dem illud ad demonstrationem temporis dictum est; tempori cooptato que  
dicta sunt, ut cum aliud sit ante hominem Deus, aliud sit homo & Deus,  
aliud est post hominem & Deum; totus homo & totus Deus; non confun-  
das temporibus & generibus, dispensationis Sacramentum.

Et infra: Vide ne ita Deum & hominem praedicari ut mors homi-  
ni, Deo verò carnis excitatio deputetur? Non tamen ut aliis sit qui mor-  
tuus est, & aliis sit per quem mortuus resurgit. Spoliata enim carne, Christus  
est mortuus; & rursum, Christum à mortuis excitans, idem Christus  
carne se expolians. Naturam Dei in virtute resurrectionis intellige: di-  
spen'sationem hominis in morte agnosce. Et cùm sint utraq; suis gesta na-  
turis unum tamen Christum I E S V M, eum memento esse, qui utrumq; est.

Et iam tertio G. D. Ionæ triumphi collapsi. Pergit vltorius.  
Hec à me demonstrata paucis fuere: ut utriusq; natura formam tractari  
à Domino I E S V Christo meminerimus: quia qui manens in Forma Dei,  
Formam servi suscepit; ipse Diuinitatem nequaquam amisit. Hæc San-  
ctus Martyr antidoti instar veneno hæresis Samosathenianæ  
paulò ante à Concilio Antiocheno damnatae obiecit. Cuius  
Concilij hanc fidei professionem in A. C. 272. refert Baronius.  
Confitemur Dominum nostrum I E S V M Christum, ante secula quidem  
ex Patre nouissimis temporibus, per Spiritum sanctum ex Virgine secun-  
dum carnem natum, una duntaxat Persona, & cœlesti Diuinitate. & hu-  
mana carne conflata subsistentem. Totum Deum etiam cum corpore: sed  
non secundum corpus Deum homousion consubstantialem, sed non secun-  
dum

dum corpus substantiale, ut nec secundum Divinitatem hominibus est consubstantialis, &c. &c. ut autem haec distincta & discreta inter se pronunciamus, non ad inducendam unius Persona indivisa diuisionem, sed ad denotandam naturarum Verbi & carnis distinctionem, & inconfusibilitatem: ita illa, quæ ad indivisa unionis rationem faciunt, unita prædicamus & veneramur.

Hoc ipsum docet Clemens Alexandrinus in sermone Protreptico. Apparuit (inquit) hominibus hoc ipsum Verbum: quod solum est, ambo: Deus & Homo. Nam vt ait Domini Apostolus: Gratia Dei Saluatoris omnibus hominibus apparuit: docens nos, ut abnegantes impietatem, &c. expectantes beatam spem, & aduentum gloriae Magni Dei, & Saluatoris Nostri Iesu Christi. Et infra: Ipse est Dominus, loquens in Esaiā: ipse in Helia, ipse in ore Prophetarum: quod si tu non credas Prophetis, ipse tibi loquetur Dominus: qui cum in Forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalē Deo, seipsum autem exinanuit misericors Dominus, hominem seruare cupiens: Dei inquam Verbum, factus est homo.

Et in lib: 1. Pædag. cap: 5. ipsum Dominum puerum nominat, per Esaiam prædicens Dominus: Ecce puerus natus est nobis, & Filius datus est nobis, cuius principatus super humerum eius. Quid est ergo puerus? Infans, ad cuius imaginem nos infantes sumus, per eundem Prophetam narrat eius magnitudinem: Admirabilis: Consiliarius: Deus Potens: Pater æternus. O Magnum Deum! o perfectum puerum? Filius in Patre, & Pater in Filio. Et mox: Quoniam Scriptura pueros & infantes, vocat Agnos: Deum qui est Verbum, qui propter nos homo factus est. Ioannes vocavit Agnum Dei. Et cap: 7. Deus ad affectiones descendit propter hominem, propter quem Verbum Dei homo factus est.

Eandem veritatem in Commentarijs, in Euangelia, & in Epistolam ad Rom. sèpè prædicat Origenes: & in Periarcho, ut in eius Apologia demonstrat Pamphilus Martyr, vbi eum etiam, à falso obiecta Arthemonis & Samosatheni hæresi defendit. Tertullianus etiam passim id ceu Fidei veritatem irrefragabilem

gabilem prædicat, præsertim lib: contra Iudæos, c. 7. & 9. lib.  
de Carne Christi: lib: 3. contra Marcionem, in Icorpiaco con-  
tra Gnosticos: lib: de Pudicitia. Potissimum verò lib: de Præ-  
script. c. 13. in Regula Fidei seu Symbolo Apostolico ait: *Chri-  
stum esse Verbum Filium Dei, in nomine Dei varie visum Patriarchis, in  
Prophetis semper auditum, postremo delatum ex Spiritu Dei Patris, &  
virtute in Virginem MARIAM, carnem factum in utero eius, &c.* Ho-  
rum ergo omissis testimonijis; omissa item Dionysij Alexandri-  
ni contra Samosathenum Epistola, à S Hieronymo collaudata;  
omissis denique S. Zenonis de æterna Filij Dei Generatione, &  
de Christi Natiuitate, & Circumcisione, tres alias huius verita-  
tis testes produco.

Primus est S. Methodius, Episcopus Tinius & Martyr: qui  
in Orat. in Hypapansen hæc habet: *Eece thronus sublimis, & ele-  
uatus Regi & Domino Sabaoth.* (notandum est ab hoc S. Martyre,  
Christum vocari Dominum Sabaoth) qui ipsum est fabricatus, Vir-  
go Mater instruitur. Super illo nunc Dominum carne indutum, publicè  
prodeuntem imaginare: super illo, inquam, Virginali throno, eum vene-  
rare. Inuenies in eius Comitatu regium quod, Serapicum Spirituum Sa-  
cerdotium. Amat enim eiusmodi satellitum Regis talis sequi presentiam.  
Vnde etiam eo loco (Isaiæ cap: 6.) laudauisse dicuntur, non solum tri-  
nam illam Diuinæ unitatis Hypostasim: sed & que nunc in terra occurrit,  
per Dei apparitionem, unius in sancta Trinitate Suppositi venerandam  
gloriam. Credimus enim Filio, nostra causa carnem induto, & Patrem,  
qui ab ipso separari non potest secundum Diuinitatem, una cum eiusdem  
Spiritu essentia. &c. &c. Idem S. Simeonis Hymnum ita elo-  
quitur: *Te desidero Domine Deus Patrum, Domine misericordie.* Te  
quero rerum omnium conditorem, tu noster Deus: te adoramus: tibi pa-  
remus. Tu Deus primus. Ante te non est alius factus Deus ex Deo Patre,  
neḡ post te alias futurus Filius, Patri consubstantialis: eiusdemq; cum ipo  
gloria. In te viuimus: mouemur: & sumus. Propterea Domine Deus  
meus, glorificabo te. Quid enim Deo, in homines propensissimo, amica hac  
bominis assumptione magnificentius? Apposite, sanè te Regem seculorum

temporarius ille, Rex saustis gratulationibus prosequutus, dicens: Speciosus forma praefiliis hominum; in hominibus Deus, & ipse homo. Circumunxisti enim per Diuinam tuam Incarnationem iustitia lumbos tuos: inunxisti veritate latera tua. Et toto illo sermone, pulcherrime Incarnatio Christi prædicatur.

Secundus S. Petrus Alexandrinus, Episcopus & Martyr: qui lib: de Deitate ita loquitur: *Gabrielis salutatio, Deum Verbum in utero Virgineo natum, & carnem factum insinuat. Dei Verbum circa viri commercium sola Dei, quidvis potentis efficere voluntate, in Virginis utero incarnatum est.*

Tertius Lactantius, qui huius mysterij arcana, frequenti & eleganti Oratione euoluit, lib: 4. de vera sapientia, cap: 8. haec habet: *Beatus qui erat, antequam nasceretur, quod nulli alij contigit, preter Christum. Qui cum esset a principio Filius Dei, regeneratus est denuo secundum carnem, que duplex nativitas eius, magnum intulit humanis pectoribus errorem: circumfunditque tenebras, etiam eis, qui vera Religionis Sacraenta retinebant.* Idem cap: 12. allatis illis verbis Isaiae: *Ecce Virgo concipiet, &c. & vocabitur nomen eius Emmanuel,* ita differit: *Legebant haec Iudei: qui eum negauerunt. Satis firmum testimonium veritatis est, quod ab inimicis perhibetur.* Emmanuel autem nunquam vocitatus est: sed IE S V S: *Propheta voluit declarare hoc Nominem, quod Deus ad homines in carne venturus esset.* Emmanuel autem significat Nobiscum Deus, quia, illo per Virginem nato confiteri homines oportebat Deum secum, id est in terra, & in carne mortali esse. *Vnde David in Psal: 84. Veritas (inquit) de terra orta est, quia Deus, in quo veritas est, terrenum corpus accepit, ut terrenis viam salutis aperiret.* Et cap: 13. *Filium bis nasci oportuit: ut ipse fieret auctor & auxilius.* In prima enim nativitate Spirituali auctor fuit; quia sine officio Matris a solo Deo Patre generatus est. In secunda vero carnali auctor fuit, quia sine Patris officio, Virginali utero procreatus est, ut medium inter Deum & hominem substantiam gerens, nostram fragilem naturam ad imbecillitatem posset educere: *factus & Dei Filius per Spiritum, & hominis per carnem, id est, & Deus & homo.* Deum enim testatur fuisse Isaías his verbis:

*Viri alti*

Viri alti adorabunt te : quia in te Deus est, & non est alius Deus prater te. Tu enim Deus es, & nesciebamus, Deus Israel Saluator. Et Hieremias : Hic Deus noster, & non deputabitur alius absque illo. Post hec in terris visus est, & cum hominibus est. Omitto cætera: ut & testimonia desumibilia ex eodem lib. c. 14. 16. 18. (vbi vocatur Deus suspensus & affixus) 22. 24. 25. vnum tantum adhuc locum, ad triumphos G. D. Ionæ quartò euertendos adduco. Ita habet cap. 18. Obiecerunt Iudei Christo: quod dixerat: Si volueritis hoc templum, quod edificatum est annis 40, ego illud in triduo sine manibus suscitabo, significans breui passionem suam, & se à Iudeis imperfectum, tertio die resurrectum. Ipse enimerat Verbum Dei templum.

### Articulus Tertius.

Credimus Sanctissimam Virginem MARIAM esse Deiparam: seu  
Dei Matrem, Reginam ac Dominam nostram, Pecca-  
torum Aduocatam.

Id quoque Sancti Patres Primitiæ Ecclesiæ  
credidere.

**J**N Liturgia S. Petri hæc habentur: Memoriam venerantes, in primis Sanctæ, gloria, semperq; Virginis MARIÆ, Genitricis Domini & Dei Salvatoris nostri. Et infra: Libera nos (ô Deus) ab omni malo intercessionibus Immaculata & gloria Domina nostræ Deipara & semperq; Virginis MARIÆ.

In Liturgia S. Iacobi hæc leguntur: Commemorationem agamus, Sanctissima, Immaculata, gloriissima, Benedicta Domina nostra & Matris Dei, & semper Virginis MARIÆ, & omnium Sanctorum, ut precibus eorum, & intercessionibus misericordiam consequamur. Et infra: Dignum est, ut te verè beatam dicamus Deiparam: & omnimodè irreprehensam, Matrem Dei nostri honorabiliorum, quam Cherubim, & gloriorem quam Seraphim, quæ sine corruptione Deum Verbum peperisti. Te verè Deiparam magnificamus. Tibi, o plena gratia, uniuersa creatura

gratulatur, que es templum sanctificatum, ex qua Deus carnem assumpsit, & puer factus est Deus noster, qui est ante secula.

In Liturgia S. Marci hæc dicuntur ante Lectionem diptychorum. *Sanctissima, intemerata, & benedicta Domina nostra Dei Genitricis, semper & Virginis M A R I A.*

Harum Liturgiarum authoritatem sufficientissimè tenuuntur, Jacobus Pantelius in Liturgicis: Claudius de Sanctis: & alij apud Posseuinum. De Templis à S. Petro, S. Iacobo, S. Ioanne, Deiparæ dedicatis, & in eius honorem extructis, agamus Deo volente in Anastasi Centuriæ cæsæ.

Eandem veritatem agnouit S. Ignatius, in Epistola ad S. Ioannem (quam ei attribuunt, S. Bernardus, Michael Carnensis, Dionysius Carthusiensis, Sixtus Senensis, Petrus Canisius, Margarinus, & alij:) in qua *Virginem Beatissimam vocat Matrem Dei, omnium gratiarum abundantem, cœlestè prodigium, & sanctissimum spectaculum.* S. Dionysij Epistola ad S. Paulum, si eam, quam aliqui & tribuunt, authoritatem haberet; nobilissimum Deiparæ exhiberet elogium: sed quia eam video, ab eruditioribus negari; illo non vtor: Si curiosis scire amor est; dicitur ibi S. Paulo scribere hunc Sanctum: quod cum ad conspectum Beatissimæ Virginis à S. Ioanne adductus esset; ita facie eius, vel ipso conspectu, gratiarumque cœlestium contemplatione consternatus fuisset; ut nisi, Christiana fide unum tantum esse Deum sciuisse, Numinis eam instar veneratus esset. Quibus si Socinistæ fidem negant, non labore: viros sequutus eruditos, qui hanc Epistolam esse S. Dionysij negant.

Eodem saeculo, aut initio secundi, S. Euodius in Epistola, quam inscripsit Lumen, (& habetur apud Nicephor. lib: 2.) ita loquitur: *Omne tempus à Natiuitate Christi, usque ad Dei Genitricis migrationem anni fuerunt 44.*

S. Iustinus in Dialogo cum Triphone ait: *Christus ex Virgine homo genitus: ut qua via à serpente inobedientia initium sumpsit, eadem via etiam exitium caperet. Eua enim cum virgo esset, & incorrupta,*

rupta, serpentis verbo concepto, mortem peperit, sile autem & latitia concepit Virgo M A R I A, cum nuntium ei latum Gabriel attulisset. Fiat ( inquit ) mibi secundum verbum tuum. Et in quæstionibus Orthodoxis, idem vel aliquis alius q. 136. Christus ( cùm dixit, Quid tibi & mibi mulier ) non Matrem debito honore priuat, sed cuiusmodi Materni iuris Beatissima Virgo esset, declarat. Et quia non quamlibet è vulgo faminam Deus delegit, qua Genitrix Christi fieret, sed qua mulieres omnes virtute anteiret; meritò eiusmodi virtutis nomine Matrem suam Beata tam prædicari voluit, per quam virtutem eo honore digna habita est: ut Virgo Mater fieret.

S. Melitonis libellus de Transitu Sanctissimæ Virginis Deiparæ, si eam authoritatem haberet, apud Latinas, quam apud Græcas Ecclesias; haberemus admirabilis eius, ad cœlos eleuationis sufficientem descriptionem. Nunc quia à Latinis solum, septe in capita probantur, ex secundo hæc verba assumo. Ex illa hora ( qua dictum est S. Ioanni, Ecce Mater tua ) Sancta Dei Genitrix in Ioannis cura specialiter permanxit: donec vita buius incolatum transegit.

S. Irenæus lib: 3. cap: 33. ait: Euæ inobedientia nodus, solutionem accepit per obedientiam M A R I Æ: quod enim alligauit Virgo Euæ per incredulitatem, hoc M A R I A soluit per Fidem. Et ibidem: Ut Euæ sibi & vniuerso orbi facta est causa mortis: ita M A R I A Virgo obaudiens, & sibi, & vniuerso generi humano causa facta est salutis. Et lib: 5. cap: 19. Sicut Euæ seducta est, ut effugeret Deum, sic hæc sua est obedire Deo: ut Virginis suæ Virgo M A R I A fieret aduocata: & ut astrum morti genus humanum per Virginem, soluatur per Virginem. En à S. Irenæo vocatur Sanctissima Virgo, peccataricis Euæ aduocata. Quidni ergo omnes eam peccatores, ceu suam Aduocatam venerentur?

S. Hippolytus libro supra citato ait: Dei per carnem aduentu in mundum promulgato, qui ex impolluta & Deipara M A R I A ortum sumpsit. Et infra: Solam Virginem Sanctissimam peperisse nouimus: qua carnigerum genuit Saluatorem. Et apud Nicephor. l. 2. c. 3.

Anna

*Anna protulit MARIAM Dei Genitricem, à qua nobis exortus est Christus ipsa veritas.*

S. Cyprianus ferm: de Natiuitate Christi ait: *Non sustinebat iniustitia, ut illud VAS ELECTIONIS communibus lassaretur in iurijs, quoniam plurimum à ceteris differens natura communicabat, non culpa.* Huic Matri, plenitudo gratia debebatur: & Virgini abundantior gloria, qua carnis & mentis, integritate insignis, spirituali & corporali, intus & extra Christi presentia fruebatur.

Et infra: *Non recesserat à venerabili pectore SPIRITVS, ad verbum Gabrielis elapsus, possidebat domum suam, & templum, quod sibi consecrauerat; adornabat: seruabat sacrarium suum, & sanctimonia thalamum honorabat.*

S. Gregorius Thaumaturgus, in tribus de ea sermonibus in laudes eius prolixè effunditur. Non vacat describere tam multa. Ultimi sermonis conclusionem exhibeo. *Sanctissima (inquit) Dei Genitrix, conseruabat omnia verba hæc: velut qua omnium vas & receptaculum esset. Tua Jane, ô Sanctissima Virgo, laus, omnem prorsus laudem, propter Deum ex te incarnatum, ac hominem natum, excedit. Tibi omnis creatura, in cœlis, & in terris, & apud inferos, reverentiam & cultum conuenientem confert. Tu thronus euæstisti Cherubicus. Tu in summis Spiritualibus regnis lucis splendore coruscas.* Vbi glorificatur Pater omnis principij expers: cuius obumbrantem habuisti potentiam: adoratur Filius: quem secundum carnem peperisti, celebratur Spiritus S. qui in tuo utero Natiuitatem Magni Regis peregit. Per te, ô gratia plena, Trinitas sancta & consubstantialis, in mundo cognoscitur.

Vtinam vero, ô Misericordissima Mater, cognoscat eam per te: etiam iste, qui primus è Socinistis, in tuas laudes extulit calamus?

S. Methodius in citata Oratione ita alloquitur Deiparam: *In benedictionibus Domini nomen tuum, Diuina gratia plenissimum Dei Mater. Tu circumscriptio (vt ita dicam) eius, qui circumscribi non potest Mater Pla'matoris, Nutrix Altoris, portans eum, qui verbo portat omnia: propitiatorium, ex quo Deus in humana forma innotuit: Deo nullius alio-*

lius alioqui indigo, carnem, quam ante habebat, fenerans: quia Omnipotens ille Deus, quod ipsi decretum fuerat, homo appareret. Quid hoc sublimius? Qui cœlum terramq; implet, cuius sunt rerum omnes possessiones, tui indigus efficitur; cùm fæneraueris Deo incarnationem, quam ante non habebat.

Et infra: Deficiet nos, & quæ post nos futura sunt, generationes, tempus, si tibi Matri Regis sacerdorum, dignam tua beatitudinis prædicationem tribuere nitamur.

Et infra: Tu ante omnia secula conceptum, in fine temporis enixa es, tu inuisibilis Patris Filium mysterium utique absconditum mundo patefecisti.

Origenes Homilia 1. è Collectis. Mater eius: ( ait S. Matthæus.) Cuius eius? Mater unigeniti Dei, Domini, Plasmatoris & Creatoris cunctorum, illius, qui in excelsis sine Matre, in terris est sine Patre: ipsis, qui in cœlis secundum Deitatem est in sinu Patris, & in terris secundum corporis susceptionem est in sinu Matris.

Et infra: Mater Filij, facta est, & castitatis sigillum non perdidit. Quare? Quia non homo tantum esse videbatur sed unigenitus erat Deus, qui in carne aduenerat.

Tertullianus libro de præscriptionibus, eandem Matrem, Beatissimam & Gloriosissimam vocat. Et lib. de Carne Christi cap: 17. ait: In virginem Euam irrepserat verbum ædificatorum mortis. In Virginem æquè introducendum erat Verbum Dei, extructorum vita: & quod per eiusmodi sexum abierat in perditionem, per eundem sexum redigeretur in salutem. Credidit Eua serpenti, M A R I A Gabrieli, quod illa credendo deliquerit, hæc credendo deleuit. Et cap: 18. Christus, sicut nondum natus est ex Virgine, Patrem Deum habere potuit, sine homine Matre, æquè cùm de Virgine nasceretur, potuit Matrem habere sine homine Patre.

En habes D. Iona Primitiæ Ecclesiæ Patrum apertum gymnasium: collige te: & in eo studiōsè exerce: Id quodsi feceris, facile comperies, Confessionem Socinianam, Fidei Primitiæ Ecclesiæ apertissimè aduersari: esseque Patribus Orthodoxis dissonam: hæresibus verò temporibus Primitiæ Ecclesiæ ortis, consonam: vt iam ostendo.

*Harmonia Hæresis Sociniana, cum Hæresibus  
Apostolorum temporibus ortis: vel  
ea subsecutis.*

**P**rimam hærefim Apostolorum tempore ortam, fuisse Simoniano-  
rum: quæ authorem habuit Simonem Magnum, concors est omniū  
sententia. Eorum inter hæreses; etiam hanc; recenset S. Augusti-  
nus: quod negarent Carnis resurrectionem, quam etiam tribuit Valentī-  
no; animam tantum, & spiritum, per Christum salutem accipere affirman-  
tis. Marco; resurrectionem carnis neganti: Caianis item: Archonticis:  
Cerdonianis: ( quibus idipsum tribuit Theodoreetus: ) Apellitis: Seueria-  
nis: S. Epiphanius, Valentinianis: Secundianis: Caianis: Archonticis: &  
Cerdonianis: Seuerianis: Marcionistis: Philastrius Valentino, & Apelli.  
Tertullianus Basili: Ophitis: & Martioni: cui quoad Martionem con-  
fensit S. Iren. l. 1. c. 24. Hos omnes vel Apostolorum tempore ( quod de  
Basilide, Valentino, Marco Secundo, Cerdone, Marcione, Apelle, saltem  
S. Ioanne viuente, Philastrius tradit: ) vel proximos temporibus Aposto-  
lorum vixisse; eosque fuisse, per quos Ecclesiam Christianam deformatam  
fuisse deplorat Ægesippus, apud Eusebium; testatur Historia Ecclesiastica,  
& SS. Patres, qui eas hæreses impugnarunt. Eos quidem, qui negabant  
Carnis resurrectionem, validè impugnat S. Clemens Constat. Apost. lib: 5.  
cap: 6. S. Ignatius Epistola ad Trallianos: ad Tharsenses; ad Smyrnenes;  
Tertull: integris libris de Carne Christi: de Resurrectione carnis: & libro  
contra Marcionem, S. Irenæus toto lib. 5. qui etiam ibidem, cap: 9. ver-  
ba illa: *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt*, quibus Hæretici, Carnis  
resurrectionem negantes, abutebantur, præclarè explicat, & argumen-  
tum ex eis assumptum dissoluit: quod ipsum facit Clemens Alexandrinus  
lib: 7. Stromatum, in explicatione verborum illorum: *Esa ventri, & ven-  
ter eis: Deus autem & hunc & hanc destruet.* Quæ cùm à D. Iona esse lecta  
non dubitem; non capio: qua conscientia is suam Confessionem Primi-  
tiue Ecclesiæ conformem esse, dicere possit; cùm Carnis resurrectionem  
neget: ijsque ipsis vtatur Argumentis; quæ à veteribus Hæreticis obiecta  
SS. Patres dissoluerunt. Nolit, velit, fateri cogitur: Socinianum cœtum,  
dum Carnis resurrectionem negat; & tanquam Machometanismum fugil-  
lat; recensitis hæresibus foederatum, & à SS. Patribus Apostolorumque  
discipulis damnatum esse. Vnum hic G. D. Ionæ in aurem insurrauero:  
quod

quod Tertull. de Carne Christi cap: 15. scripsit: *Licuit Valentino, ex priuilegio Hæretico Carnem Christi spiritualem comminisci. Quiduis eum fingere potuit, quisquis humanam credere noluit.* Verecunda naturæ, quibus G. D. improperat; debuerat dediscere ex Epistola S. Ignatij, & ex statu innocentia primorum hominum. *Cur enim illi, cum nudi essent, non erubescabant?* An ipse quoque cum Iudæis, eorumque imitatore Smalcio, dicet eos, tum temporis fuisse ratione destitutos.

## II.

**T**emporibus item Apostolorum vixit Hæreticus Ebion: quem fuisse singularē personam & hæresiarcham, dum Socinus in secundo Responso Volano obiecto, fol: 159. negat, in meridiana luce cœcutit. Loquitur enim, ut de singulari persona, studiosissimus S. Irenæi Sectator, Tertullianus: in lib. de Carne Christi. Eundem nomine proprio nominat Philastrius: & S. Augustinus: &, quod caput est, S. Ignatius in Epistola ad Philadelph. quam cum Socinus ibidem fol: 260. in dubium reuocat: agnitiæ veritati apertissimè refragatur: conscius; an rigidissimis Censoribus, & iani olim ab Eusebio, eam esse genuinum S. Ignatij partum agnitam. Ad exemplar Græcum dum appellat, illudit. Verba Græca sunt: *ως εκλεγης Εβιαρ.* Ex hoc enim loco, nisi pertinax, stiisque sensus nimio plus fuisse tenax; agnouisset, à S. Ignatio alludi ad nomen: vereque Ebionis habere nomen: quia Ebion Hebreis inopem significat: eo quod qui Christum nudum hominem asseueret; sensus admodum inops esset. Hæc ideo attuli: ut videant, qui sensum Socini de Ebione, nimis temerè fecuti sunt; erubescant. Eum enim singularem personam fuisse, eius æuo propiores, docuere disertissimè: Philastrius, S. Epiphanius, S. Augustinus, &c. Eius hæresim, eumque fecuti coetus, ita describit Eusebius. ( cuius testimonij, et si eum Arrianum fuisse non ignoret, delectatur G. D. Ionas ) Ebionai ( inquit ) propriè appellati sunt, id est mentis & intelligentia inopes: quippe, qui de Christo, eiusq[ue] doctrina tenuiter, & abiectè statuerent: & opinarentur: *eum namq[ue]* simplicem, vulgarem, & solum hominem censuerunt: & ex coniunctione Iosephi cum M A R I A natum: sed propter progressum in virtute factum, hominem iustum censuerunt: at solum hominem tamen. Præter istos, alij etiam erant, eadem appellatione donati; qui etiā à stulta horum, opinione deflexerunt, & ex Virgine, & Spiritu sancto ( Nota bene G. D. Iona, vt tuæ Confessionis protoplastos agnoscas ) Dominum natum, non negarunt; pari tamen ratione, dum ipsum Christum, nec Deum, qui ante secula extitit; nec verbum & sapientiam Patris fuisse; confiteri volebant, in eandem cum Superioribus impietatem prolapsi sunt. Idque ipsum

ipsum de Ebione Philastrius scribit: *Ebion ( inquit ) nihil in Christo Diuinitatis censebat : sed ut omnes Prophetas, sic & cum gratiam Dei habuisse afferebat: non tamen Dominum Maiestatis, & Dei Patris Filium, cum Patre sempiternum esse, credebat : cum tamen eum Diuina Scriptura, Dominum sempiternum, cum Patre vero, quem sempiterno, ubique testentur.* Et Tertullianus lib. de Carne Christi, c. 14. *Ebion nudum hominem, & tantum de semine David natum, non autem Dei Filium constituit Iesum, planè Prophetis aliquo gloriosorem : vt ita in nonnullis Angelum fuisse dicatur.* Vide hic G. D. an non tuæ Confessionis normam intueris? Nonne tu hoc ipsum negas; quod negabant isti? Aegrè admodum fert Socinus, suum cœtum Ebionitas vocari. At quid faciendum? Nonne tui, Socine, cœtus, negant Christum esse Deum, qui ante secula extiterit? nonne eum negant esse sapientiam Patris? quis ergo locus tergiuersorum?

Eius hæresim exceperere Allogiani: quorum fæces Artemone prior, an Theodotus coriarius hauserit; non habeo exploratum.

Theodotum, auulsionem quandam sectæ Allogorum vocat S. Epiphanius. Quidquid de prioritate sit; Artemonis lensum de Christo fuisse, ait Theodoret. ( in Compendio hæreticarum fabularum ) quod solus homo fuerit, natus ex Virgine, prophetæ autem virtute præstantior: quodque illi, qui Apostolos consecuti sunt, Christum in Deum retulerint; cum Deus non esset. Theodotus item ( quia in perfectione lapsus, eo se modo sui causus euitare putabat opprobrium; si se diceret, non Deum sed hominem negasse; ( vti asserunt, Eusebius, Philastrius, Epiphanius, Augustinus ) aiebat Christum merum esse hominem. Extincto autem cum suâ, & Arthemonis hæresi, Theodoto, renouare eam tentauit ( ait Eusebius l. 5. c. 27. ) Paulus Samosathenus; insolenter ( verba sunt Eusebij ) spargere ausus: *si dem quam profiteretur esse ab ipso Domino, & Apostolis esse conceptam;* ( agnoscere Lector Spiritum & genium Triadomachorum ) *& veram prædications rationem, usque ad tempora Victoris Papæ, qui, Decimus tertius à Petro, Romæ Episcopus fuit integrè seruatam; sed à Zepherino corruptam:* & depravatam. Cuius; vel potius quorū, eius asseclarum, fastum, eius æui Scriptor Catholicus, præclarè compreslit: cum eis S. Scripturæ testimonia, ( quæ Christum Deum esse verum docerent ) & Patrum, S. Victore antiquiorum, obiecit scripta: quæ illi tum contra gentiles, tum contra coætaneos hæreticos scripsere: vt Iustini. Milciadis, Clementis, & aliorum, in quorum omnium libris Christus, verus esse Deus confirmatur. *Quis ( inquit ) Irenæi, Melitonis, quis ceterorum libros ignorat, qui Christum Deum & hominem*

nem constanter affirmant? Quot item Psalmi, quot Hymni, Fuitribus Fidelibus antiquitus prescripti, qui Christum Verbum Dei, verum esse Deum concentu quodam concelebrant? Cum ergo à tot annorum spatio, doctrina Ecclesiastica verè annunciatā fuerit: quomodo fieri potest, ut illi Patres, qui ad Victorem usque vitam produxerunt; sic, ut isti afferunt, predicanterint? aut quomodo non illos pudet, hec Victori tam falso obiectare, præsertim cum notissimum sit, à Victore Theodotum, Coriarium, (qui primus Christum solum hominem dicebat) ducem huius impiæ & execrande à fide defctionis, Christum Deum pernegrantis. Christiana communione exclusum esse. Quod si Victor, eadem cum illis sentire visus fuisset, (ut eorum detestanda, afferit calumnia) qua ratione inductus, Theodotum huius erroris inuentorem ab Ecclesia ejicere in animum induxit? Hæc Eusebius, ex quodam Scriptore Tertiū seculi: ex quo (ut dixi) elucet genius Triadomachorum. Semper illi, etiā toto orbe contradicente, suam hæresim, dogma esse Apostolicum, (vti nunc faciunt Socinistæ, etiam calumnias suorum Maiorum imitari soliti) iactauerunt. Quæ ideo attuli, quod inter suos Maiores, Arthemonem & Theodotum, recensere non erubuerit Mochorouius: Samosatheno glorietur Socinus & Smalcius: quorum tamen eos meritò pudere debuisset. Nam Theodotum fuisse perfidum Apostamat, Christique abnegationem; omnes qui de eo scripsere testantur: Samosathenum autem Synodus Antiochen. duplex, hæresis & blasphemiae conuicit: & Episcopatu amouit: quod ipsum Synodus Romana sub Dionysio Papa collecta confirmauit. Mira verò impudentia Socini est: quod in Responso primo, Volano dato, fol: 48. dicere ausus sit: Samosathenum & Photinum, & alios, qui IE SVM Christum (ut nos, inquit, facimus) antequam ex MARIA nasceretur, non extitisse senserunt; per multos discipulos fecisse: qui in aliquibus regionibus, numero & autoritate Christum profitentibus, superiores fuerint. Qui enim isti Historici, ex quibus id constet? quæ regiones, in quibus tam numerosi cœtus Samosathenistarum, vel Photinianorum fuerint: vt Catholicis Ecclesijs, superiores fuerint? Qui Scriptores, hanc doctrinam, quod Christus ante suum è Virgine ortum non extiterit, literis consignarunt? fuitne aliquis, qui pro eo dogmate, vel vnicam sanguinis guttulam effuderit? Christum, fuisse genitum ante secula, Filium Dei, testati sunt, citati à me SS. Patres: pro eadem veritatem illi ipsi, quorum testimonia adduxi, graues cruciatus, tormenta, mortem perpensi sunt. Pleni sunt Fatti Martyrum Sanctissimæ Trinitatis confessione. Ostendant Socinistæ, qui, præter eos hæsiarchas, quos Primitiva Ecclesia execrata est, Ebionem, Arthemam, Theodotum, Samosathenum, Photinum, Chri-

stum esse Verbum Deum, ante secula genitum ex Patre negauerint? Respondeant S. Ignatio: in Epistola ad Tharsenses quærenti: *Quomodo hic merus homo, & qui vt esset, ex M A R I A cepisset exordium* (quod vos noui Ebionitæ, Theodotiani, Samosathanistæ dicitis:) & non potius Deus Verbum: & unigenitus Filius: qui apud Salomonem dicebat: Dominus creauit me initium viarum suarum, ante secula fundauit me. *Quomodo merus homo hic, qui dicebat:* Antequam fieret Abraham, ego sum; Et: Glorificabit me gloria, quam habui, antequam esset mundus: Et: Quando faciebat cœlos, vñā ipsi aderam, coaptans singula, &c. *Sed de his hactenus.*

## III.

**P**roximi temporibus Apostolicis fuere Sabelliani, Noétiani, Praxeani, qui vnam solam in Deo Personam credebant: dicebantque vnam eandemque Personam esse Patrem, Verbum, & Spiritum Sanctum. Contra eos scripsere S. Ignatius in Epistola ad Tharsenses. *Quod Christus (inquit) non sit super omnia Deus & Pater, sed Filius ipsius dicit: Ascendo ad Patrem meū, & Patrem vestrum: Deum meum, & Deum vestrum.* Prolixius eam hæresim impugnarunt: Tertullianus, Nouatianus, Origenes, Dionysius, Alexandrinus: vt posteriores præteream: Horum se aseclas negare nequeunt Socinistæ: vt pote, qui pertinacissimè tuerentur vnam solum in Deo esse Personam Dei Patris: & qui simpliciter, *τὸν λόγον*, & Spiritum Sanctum esse Personas infiantur.

## IV.

**P**roximi item temporibus Apostolicis fuere: qui impossibilem censuere Verbi Incarnationem. Eorum mentionem facit S. Iustinus, in Dialogo cum Tryphone. Cùm enim S. Martyr dixisset Deum Abraham esse hominem factum; idque Trypho dixisset, rem impossibilem; immò stultam; respondit Sanctus: *Scio Orationem meam, mirabilem videri vobis: qui ea, quæ Dei sunt, nec intelligere, nec facere voluistis: sed ea, quæ Doctores vestri tradunt.* Tum inferius: *Sunt nonnulli è genere nostro profitentes I E S V M C h r i s t u m esse: sed hominem, ab hominibus genitum esse affirmant: quibus ego non assentior: nec plurimi: qui in eadem mecum sunt sententia, dixerint: cùm præsertim non humanis rationibus, iussi simus à Christo ipso credere: sed Beatorum Prophetarum scripturis, quas & ipse docuit.* Tum Trypho: *Mibi probabilior eorum videtur Oratio: qui asserunt eum hominem natum, per electionem inauguratum, & vocatione Christum factum esse.* Deinde cùm rursus Trypho eandem Cratibem repetiisset; dicens: *Rem incredibilem dicere conaris: Deum voluisse hominem fieri.* Respondit Sanctus: *Si hoc humanis rationibus docere conarer;*

audire

audire iam me non deberetis. Nunc cum Scripturas istas tam multas, sepiissime proferens, vos rogem; ut eas intelligatis: duricordes ad mentem voluntatemq; Dei intelligendam estis: In quo si permanere vultis; ego nihil capiam detrimenti, eandemq; quam ante hoc colloquium tenui sententiam, referens, discedam. Haec tenus ille.

En habetis Domini Socinistæ, Primitiæ Ecclesiæ Fidem, & sub eadem exortas hæreses. Christum esse Verbum Deum, genitum ante secula, nouissimis temporibus hominem factum, euidentissimis SS. Patrum testimonijs probauit. Nunc vnicum addo. Incarnationem, S. Irenæo adeò fuisse certum fidei mysterium; vt illud Symbolo Apostolico inseruerit l. 1.c. 2. dicens: Ecclesia per uniuersum Orbem, vñq; ad fines terræ seminata, ab Apostolis & Discipulis eorum, eam accepit fidem: que est unum Deum Patrem omnipotentem, &c. Et in unum IE SVM Christum, Filium Dei, incarnatum pro nostra salute, &c. Hoc ipsum fecisse Tertullianum, supra dixi.

Aut ergo SS. Patres, Clemens Romanus, Irenæus, Iustinius, Tertullianus, & alij, malè intellexerunt Symboli Apostolici sensum: aut vestri Ministri: qui Incarnationis Mysterium plurimis contumelijs conuicissque infectantur. Vtri fide digniores sint; vos videritis. Ego sanè nihil aduerte-re possum: cur Samosathenum præferre debeam, Sancto Gregorio Thaumaturgo, S. Dionysio Papæ, & Dionysio Alexandrino: non video item; cum Theodoto, Arthemonique, S. Irenæum, & S. Theophilum, S. Victorem posthabeam: cur Ebionem S. Ioanni Apostolo, S. Clementi Romano, S. Ignatio anteponam. Cur denique cum Tryphone Iudæo, & nonnullis alijs, ( et si eos G. D. Ionas nescio qua fide, plures fuisse Catholicis asseruerit ) Incarnationem, censere malim impossibilem; quam cum S. Iustino Martyre plurimiisque ( vt ipse testatur ) eiusdem sententiæ, eam credere & venerari. Stabo in die nouissimo securus in Comitatu tot SS. Patrum, quos allegauit vobis: an par securitas sit, staturis in comitatu Theodoti, abnegatoris Christi; Ebionis blasphemii; Samosatheni hominis ( vti Synodus secunda Antiochena loquitur ) auarissimi & obsecnissimi, Tryphonis Iudæi, cogitate: & dum licet, consulite vobis: prospicite æternitati. Deliberate, num cum Tryphone, Iudaizare vos præstet, quam cum S. Iustino Verbum Incarnatum adorare. Scripturis vos inniti ne quidem gloriamini. Fallimini, magis quam dici possit. vel vnicum, è SS. Patribus S. Ignatium legite: & Socinisticarum, vos, S. Scripturæ glossarum, pudebit. Ita ille S. Martyr verba illa; *Antequam Abraham fieret, ego sum, interpretatur, ad Magn. & ad Tarl. vti nos.* Ita illa; *Dominus possedit me initium viarum suarum,*

suarum, interpretatur, ad Tarſ. vt i nos. Ita illa; *Verbum Caro factum est,* sumit ad Philip. ad Trall. ad Smyrnē. ad Ephesios, vt i nos. S. Dionyſius, S. Clemens, S. Iuſtinus, S. Irenaeus, & alij omnes, in ſenſu S. Scripturarum praluent nobis. Non in vanitate ſenſus proprij ambulamus: propria interpretationem non ſequimur. Sequimur ubique eos Magiſtri: quorum Doctrinam, Deus, Orbis Christiani aſſenſu, multisque ſuſtinde mira culis honorauit. Eoſdem ego Duceſ, vobis, Domini Socinistæ omnibus; quorum animas in viſceribus Domini IE SV Christi intimè complector; commendo. Non habetis profeſtò; cur eos, quorum adduxi teſtimonia infra Socinos, Smalcios, Wolkelios, & antiquiores Ebioneſ, Theodoſos, Samoſathenos, Tryphones deprimatis. Nec vos ita animi elati ceneſeo, vt vos in in Scripturarum intelligentia, SS. Clementi, Ignatio, Dionyſio, Iuſtino, Irenæo, Tertulliano, Origeni, Gregorijs, immo & Athinaſio, Baſilio, Cyrilliſ, Auguſtino, Hieronymo, Ambroſio, Chrysostomo præferatis. Horum verò ſequi ſententiam ſi dignabimini; facile ad cognitionem veritatis, & adorationem, SANCTISSIMÆ TRINITATIS adducemini.

Quod vobis tribuat benigniſſimus Dominus, & Deus noster  
IESVS CHRISTVS: interceſſione Sanctissimæ MA-  
TRIS ſuæ, aliorumque Sanctorum cœlitum,  
inductus, Amen.

BIBLIOT: UNIV:

n'est,  
sius,  
rum  
riam  
quo-  
nira-  
bus;  
tor;  
onia  
tos,  
o, vt  
, Iu-  
Basi-  
atis.  
veri-  
uce-  
er